
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과
정책: 지역사회보장 증진
단위: 자활지원 (단위:천원)

주민복지과 36,346,102 36,762,353 △416,251

국 19,750,795 20,649,373 △898,578

균 746,038 750,601 △4,563

기 123,000 123,000 0

도 3,806,251 3,917,407 △111,156

군 11,920,018 11,321,972 598,046

지역사회보장 증진 2,621,481 2,382,593 238,888

국 1,654,794 1,439,794 215,000

균 11,109 11,109 0

도 110,419 103,253 7,166

군 845,159 828,437 16,722

자활지원 2,023,654 1,784,766 238,888

국 1,654,794 1,439,794 215,000

균 11,109 11,109 0

도 91,385 84,219 7,166

군 266,366 249,644 16,722

장성지역자활센터 운영(구 장성가정복지회관) 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 3,600 2,400 1,200

ㅇ장성지역자활센터 점검 수수료
2,400 1,200 1,200

02 공공운영비 11,400 12,600 △1,200

ㅇ장성지역자활센터 전기요금
10,800 12,000 △1,200

자활근로 1,475,047 1,236,159 238,888

국 1,327,543 1,112,543 215,000

도 44,251 37,085 7,166

군 103,253 86,531 16,722

307 민간이전 1,371,247 1,132,359 238,888

국 1,234,123 1,019,123 215,000

도 41,137 33,971 7,166

군 95,987 79,265 16,722

05 민간위탁금 1,371,247 1,132,359 238,888

ㅇ지역자활센터 자활근로사업
1,371,247 1,132,359 238,888

국 1,234,123 1,019,123 215,000

도 41,137 33,971 7,166

군 95,987 79,265 16,722

장애인 복지증진 17,057,513 16,971,541 85,972

국 8,698,019 8,719,074 △21,055

도 2,154,714 2,136,129 18,585

군 6,204,780 6,116,338 88,442

장애인 생활안정 지원 17,057,513 16,971,541 85,972

국 8,698,019 8,719,074 △21,055

- 175 -

경정 200,000월 * 12회

경정 900,000원*12월

경정 2,285,411원*50명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

도 2,154,714 2,136,129 18,585

군 6,204,780 6,116,338 88,442

장애인 개인운영시설 지원 995,692 933,692 62,000

도 199,139 186,739 12,400

군 796,553 746,953 49,600

307 민간이전 995,692 933,692 62,000

도 199,139 186,739 12,400

군 796,553 746,953 49,600

10 사회복지시설법정운영비보조 995,692 933,692 62,000

ㅇ장애인 개인운영시설
995,692 933,692 62,000

도 199,139 186,739 12,400

군 796,553 746,953 49,600

신장장애인 의료비 지원 21,000 24,000 △3,000

도 4,200 4,800 △600

군 16,800 19,200 △2,400

301 일반보전금 21,000 24,000 △3,000

도 4,200 4,800 △600

군 16,800 19,200 △2,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000 24,000 △3,000

ㅇ신장장애인 의료비
21,000 24,000 △3,000

도 4,200 4,800 △600

군 16,800 19,200 △2,400

발달재활서비스 바우처지원 206,400 237,600 △31,200

국 144,480 166,320 △21,840

도 18,576 21,384 △2,808

군 43,344 49,896 △6,552

308 자치단체등이전 206,400 237,600 △31,200

국 144,480 166,320 △21,840

도 18,576 21,384 △2,808

군 43,344 49,896 △6,552

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 206,400 237,600 △31,200

ㅇ장애아동가족지원(발달재활서비스)
206,400 237,600 △31,200

국 144,480 166,320 △21,840

도 18,576 21,384 △2,808

군 43,344 49,896 △6,552

발달장애인 주간활동서비스지원 183,718 189,700 △5,982

국 128,603 132,790 △4,187

도 16,535 17,073 △538

군 38,580 39,837 △1,257

308 자치단체등이전 183,718 189,700 △5,982

국 128,603 132,790 △4,187
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경정 995,692,000원

경정 1,400,000원*15명

경정 51,600,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

도 16,535 17,073 △538

군 38,580 39,837 △1,257

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 183,718 189,700 △5,982

ㅇ발달장애인 주간활동서비스
183,718 189,700 △5,982

국 128,603 132,790 △4,187

도 16,535 17,073 △538

군 38,580 39,837 △1,257

발달장애인 방과후활동서비스지원 110,202 111,020 △818

국 77,141 77,714 △573

도 9,918 9,992 △74

군 23,143 23,314 △171

308 자치단체등이전 110,202 111,020 △818

국 77,141 77,714 △573

도 9,918 9,992 △74

군 23,143 23,314 △171

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,202 111,020 △818

ㅇ발달장애인 방과후활동서비스
110,202 111,020 △818

국 77,141 77,714 △573

도 9,918 9,992 △74

군 23,143 23,314 △171

발달장애인 부모상담지원 1,542 1,924 △382

국 1,079 1,347 △268

도 139 173 △34

군 324 404 △80

308 자치단체등이전 1,542 1,924 △382

국 1,079 1,347 △268

도 139 173 △34

군 324 404 △80

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,542 1,924 △382

ㅇ발달장애인 부모상담
1,542 1,924 △382

국 1,079 1,347 △268

도 139 173 △34

군 324 404 △80

최중증 발달장애인 통합돌봄서비스(주간개별) 지원 291,154 288,000 3,154

국 145,577 144,000 1,577

도 43,673 43,200 473

군 101,904 100,800 1,104

307 민간이전 291,154 288,000 3,154

국 145,577 144,000 1,577

도 43,673 43,200 473

군 101,904 100,800 1,104
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경정 45,929,500원*4분기

경정 27,550,500원*4분기

경정 1,542,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 291,154 288,000 3,154

ㅇ최중증 발달장애인 통합돌봄서비스(주간개
별) 291,154 288,000 3,154

국 145,577 144,000 1,577

도 43,673 43,200 473

군 101,904 100,800 1,104

최중증 발달장애인 통합돌봄서비스(주간그룹) 지원 129,052 123,000 6,052

국 90,336 86,100 4,236

도 11,615 11,070 545

군 27,101 25,830 1,271

308 자치단체등이전 129,052 123,000 6,052

국 90,336 86,100 4,236

도 11,615 11,070 545

군 27,101 25,830 1,271

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 129,052 123,000 6,052

ㅇ최중증 발달장애인 통합돌봄서비스(주간그
룹) 129,052 123,000 6,052

국 90,336 86,100 4,236

도 11,615 11,070 545

군 27,101 25,830 1,271

장애인 활동지원 도비지원 37,630 21,630 16,000

도 7,526 4,326 3,200

군 30,104 17,304 12,800

308 자치단체등이전 37,630 21,630 16,000

도 7,526 4,326 3,200

군 30,104 17,304 12,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,630 21,630 16,000

ㅇ장애인 활동지원(도비확대)
37,630 21,630 16,000

도 7,526 4,326 3,200

군 30,104 17,304 12,800

장애인주간보호시설 운영 지원 40,148 0 40,148

도 6,021 0 6,021

군 34,127 0 34,127

307 민간이전 40,148 0 40,148

도 6,021 0 6,021

군 34,127 0 34,127

10 사회복지시설법정운영비보조 40,148 0 40,148

ㅇ장애인 주간보호시설 운영 지원
40,148 0 40,148

도 6,021 0 6,021

군 34,127 0 34,127

국민기초생활보장 저소득층 지원 11,448,229 12,818,882 △1,370,653

국 9,068,914 10,165,437 △1,096,523
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경정 72,788,500원*4분기

경정 32,263,000원*4분기

경정 9,407,500원*4분기

40,148,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장 저소득층 지원
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

도 1,133,614 1,270,679 △137,065

군 1,245,701 1,382,766 △137,065

기초생활보장 11,448,229 12,818,882 △1,370,653

국 9,068,914 10,165,437 △1,096,523

도 1,133,614 1,270,679 △137,065

군 1,245,701 1,382,766 △137,065

기초생활보장 생계급여(보조) 9,495,730 10,866,383 △1,370,653

국 7,596,584 8,693,107 △1,096,523

도 949,573 1,086,638 △137,065

군 949,573 1,086,638 △137,065

301 일반보전금 9,495,730 10,866,383 △1,370,653

국 7,596,584 8,693,107 △1,096,523

도 949,573 1,086,638 △137,065

군 949,573 1,086,638 △137,065

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,495,730 10,866,383 △1,370,653

ㅇ기초생활보장 생계급여(1,585가구)
9,495,730 10,866,383 △1,370,653

국 7,596,584 8,693,107 △1,096,523

도 949,573 1,086,638 △137,065

군 949,573 1,086,638 △137,065

사회복지통합서비스 지원 1,802,963 1,803,667 △704

국 295,749 291,749 4,000

균 638,090 642,653 △4,563

기 123,000 123,000 0

도 178,234 178,076 158

군 567,890 568,189 △299

차상위계층 지원 1,257,547 1,263,251 △5,704

균 638,090 642,653 △4,563

기 123,000 123,000 0

도 123,603 123,945 △342

군 372,854 373,653 △799

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조) 693,284 698,988 △5,704

균 554,627 559,190 △4,563

도 41,597 41,939 △342

군 97,060 97,859 △799

308 자치단체등이전 693,284 698,988 △5,704

균 554,627 559,190 △4,563

도 41,597 41,939 △342

군 97,060 97,859 △799

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 693,284 698,988 △5,704

ㅇ지역사회서비스투자사업
629,148 583,450 45,698

균 503,318 466,760 36,558

도 37,749 35,007 2,742
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경정 9,495,730,000원

경정 629,148,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 사회복지통합서비스 지원
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

군 88,081 81,683 6,398

ㅇ가사간병방문지원사업 0 45,698 △45,698

균 0 36,558 △36,558

도 0 2,742 △2,742

군 0 6,398 △6,398

ㅇ일상돌봄서비스사업
64,136 69,840 △5,704

균 51,309 55,872 △4,563

도 3,848 4,190 △342

군 8,979 9,778 △799

긴급복지 355,270 350,270 5,000

국 284,216 280,216 4,000

도 35,527 35,027 500

군 35,527 35,027 500

긴급돌봄 지원사업(보조) 15,000 10,000 5,000

국 12,000 8,000 4,000

도 1,500 1,000 500

군 1,500 1,000 500

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

국 12,000 8,000 4,000

도 1,500 1,000 500

군 1,500 1,000 500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,000 10,000 5,000

ㅇ긴급돌봄 15,000 10,000 5,000

국 12,000 8,000 4,000

도 1,500 1,000 500

군 1,500 1,000 500

행정운영경비(주민복지과) 346,565 355,754 △9,189

국 33,319 33,319 0

균 96,839 96,839 0

도 15,790 15,790 0

군 200,617 209,806 △9,189

인력운영비 321,770 330,959 △9,189

국 33,319 33,319 0

균 96,839 96,839 0

도 15,790 15,790 0

군 175,822 185,011 △9,189

인력운영비 33,414 42,603 △9,189

101 인건비 33,414 42,603 △9,189

01 보수 33,414 42,603 △9,189

ㅇ시간외근무수당
33,414 42,603 △9,189

재무활동(주민복지과) 1,474,771 835,336 639,435
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경정 0원

경정 64,136,000원

경정 15,000,000원

경정 11,602원*15명*16시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 875,183 235,748 639,435

보전지출 875,183 235,748 639,435

802 반환금기타 875,183 235,748 639,435

01 국고보조금반환금 720,582 191,407 529,175

ㅇ2024년 장애인일자리(전일제)
12,536 0 12,536

ㅇ2024년 기초생활급여(해산장제급여)
423 0 423

ㅇ2024년 여성장애인 출산비용지원
840 0 840

ㅇ2024년 장애인일자리(시간제)
308 0 308

ㅇ2024년 여성장애인 출산비용지원(이자)
3 0 3

ㅇ2024년 장애인일자리(복지일자리)
5,445 0 5,445

ㅇ2023년 정신요양시설 운영지원사업
57,860 0 57,860

ㅇ2024년 장애인일자리(시각장애인안마사파견
)(이자포함) 1,396 0 1,396

ㅇ2024년 장애인활동지원급여(이자포함)
122,100 0 122,100

ㅇ2024년 장애인활동지원 가산급여(이자포함)
7,253 0 7,253

ㅇ2024년 장애인연금 27,997 0 27,997

ㅇ2024년 장애수당(기초) 2,964 0 2,964

ㅇ2024년 장애수당(차상위)
16,206 0 16,206

ㅇ2023년 정신요양시설 운영지원사업(이자)
9 0 9

ㅇ2024년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
사업(이자포함) 85,791 0 85,791

ㅇ과년도 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
사업 국비 환수액 이자 14,160 0 14,160

ㅇ2024년 자활사업(이자포함)
30,702 0 30,702

ㅇ2024년 기초생활보장급여(생계)
21,832 0 21,832

ㅇ2024년 의료급여사례관리사 인건비(이자포
함) 5,807 0 5,807

ㅇ2024년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(이자
포함) 12 0 12

ㅇ2024년 통합사례관리사 인건비(이자포함)
2,268 0 2,268

ㅇ2024년 지역사회서비스투자사업(이자포함)
8,219 0 8,219

ㅇ2024년 가사간병방문지원사업(이자포함)
21,688 0 21,688
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12,535,630원

422,640원

840,000원

307,810원

2,720원

5,444,730원

57,859,130원

1,395,370원

122,099,600원

7,252,940원

27,996,890원

2,963,070원

16,205,700원

8,900원

85,790,350원

14,160,000원

30,701,810원

21,831,270원

5,806,280원

11,800원

2,267,630원

8,218,180원

21,687,070원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2024년 일상돌봄서비스사업(이자포함)
67,848 0 67,848

ㅇ2024년 고독사 예방 및 지원사업
112 0 112

ㅇ2024년 긴급복지지원 사업(이자포함)
15,284 0 15,284

ㅇ2024년 장애인보조기기 지원사업
112 0 112

02 시ㆍ도비보조금반환금 154,601 44,341 110,260

ㅇ2024년 장애인일자리(전일제)
3,761 0 3,761

ㅇ2024년 정신보건시설 종사자 특별수당
2,590 0 2,590

ㅇ2024년 장애인일자리(시간제)
93 0 93

ㅇ2024년 정신보건시설 종사자 특별수당(이자)
3 0 3

ㅇ2024년 장애인일자리(복지일자리)
1,634 0 1,634

ㅇ2024년 여성장애인 출산비용지원
108 0 108

ㅇ2024년 장애인일자리(시각장애인안마사파견
)(이자포함) 105 0 105

ㅇ2024년 장애인용 하이패스 단말기지원사업
113 0 113

ㅇ2024년 장애인일자리(중증장애인)(이자포함)
3,060 0 3,060

ㅇ2023년 정신요양시설 운영지원
13,325 0 13,325

ㅇ2024년 장애인활동지원급여(이자포함)
15,699 0 15,699

ㅇ2024년 장애인활동지원 가산급여(이자포함)
933 0 933

ㅇ2024년 장애인활동지원 도 추가(이자포함)
441 0 441

ㅇ2024년 장애인연금 3,597 0 3,597

ㅇ2024년 장애수당(기초) 385 0 385

ㅇ2024년 장애수당(차상위)
2,082 0 2,082

ㅇ2024년 지역사회보장협의체 전담직원 인건
비(이자포함) 306 0 306

ㅇ2024년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
사업(이자포함) 6,435 0 6,435

ㅇ과년도 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
사업 도비 환수액 1,062 0 1,062

ㅇ2024년 자활사업(이자포함)
1,027 0 1,027

ㅇ2024년 자활도비보조사업(이자포함)
5,616 0 5,616
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67,847,200원

112,000원

15,283,420원

111,710원

3,760,710원

2,589,530원

92,320원

2,830원

1,633,420원

108,000원

104,700원

112,250원

3,059,860원

13,324,920원

15,698,070원

932,520원

440,990원

3,596,110원

384,510원

2,081,280원

305,130원

6,434,580원

1,062,000원

1,026,380원

5,615,440원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2024년 정신보건시설 김장부식비
390 0 390

ㅇ2024년 정신보건시설 김장부식비(이자)
1 0 1

ㅇ2023년 정신요양시설 운영지원 사업(이자)
2 0 2

ㅇ2024년 장애인개인운영 거주시설 운영비(이
자포함) 6,563 0 6,563

ㅇ2024년 장애인복지관 운영(이자포함)
5,496 0 5,496

ㅇ2024년 장애인복지관 급식비 운영(이자포함)
6 0 6

ㅇ2024년 장애인생활이동지원센터 운영(이자
포함) 1,481 0 1,481

ㅇ2024년 장애인수어통역센터 운영(이자포함)
5,043 0 5,043

ㅇ2024년 장애인수어교실 운영(이자포함)
499 0 499

ㅇ2024년 기초생활보장급여(생계)
2,729 0 2,729

ㅇ2024년 기초생활보장급여(해산장제급여)
53 0 53

ㅇ2024년 의료급여사례관리사 인건비(이자포
함) 1,018 0 1,018

ㅇ2024년 장애인이용시설 종사자 특별수당 (이
자포함) 77 0 77

ㅇ2024년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(이자
포함) 1 0 1

ㅇ2024년 통합사례관리사 인건비
223 0 223

ㅇ2024년 지역사회서비스투자사업(이자포함)
617 0 617

ㅇ2024년 가사간병방문지원사업(이자포함)
1,627 0 1,627

ㅇ2024년 일상돌봄서비스사업(이자포함)
5,089 0 5,089

ㅇ2024년 고독사 예방 및 지원사업
67 0 67

ㅇ2024년 긴급복지지원 사업(이자포함)
1,907 0 1,907

ㅇ2024년 참전유공자 명예수당(이자포함)
10,030 0 10,030

ㅇ2024년 독립유공자 유족 진료비(이자포함)
956 0 956

ㅇ2024년 전몰순직군경 유족 보훈명예수당(이
자포함) 2,970 0 2,970

ㅇ2024년 신장장애인 의료비 지원(이자포함)
1,040 0 1,040
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390,000원

160원

1,900원

6,562,280원

5,495,350원

5,160원

1,480,820원

5,042,150원

498,490원

2,728,910원

52,830원

1,017,460원

76,480원

330원

222,510원

616,360원

1,626,530원

5,088,540원

67,000원

1,906,930원

10,030,000원

955,930원

2,970,000원

1,039,700원


